
 

Istituto Comprensivo Statale “GIOVANNI XXIII” 

Via Italia 15 - 20854 Vedano al Lambro (MB) 
cod.fiscale 85017850158 Codice univoco UF1ZRN 

tel.- 039.492169 
E-mail: mbic81200e@istruzione.it – mbic81200e@pec.istruzione.it -   

Sito web: www.icsvedano.edu.it 
 

 
Vedano al Lambro, 07/08/2020 

All’Albo 

Al Sito Web della Scuola 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per la fornitura e posa di segnaletica e adesivi 

calpestabili per l’emergenza sanitaria  COVID-19- Risorsa finanziaria ex art. 231, comma 1 

del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 – Avvio anno scolastico 2020/2021 

Nota prot. n. 13449 del 30 maggio 2020 

CIG Z782DF0D83 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.P.R. 3 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

https://www.icsvedano.edu.it/


 

Istituto Comprensivo Statale “GIOVANNI XXIII” 

Via Italia 15 - 20854 Vedano al Lambro (MB) 
cod.fiscale 85017850158 Codice univoco UF1ZRN 

tel.- 039.492169 
E-mail: mbic81200e@istruzione.it – mbic81200e@pec.istruzione.it -   

Sito web: www.icsvedano.edu.it 
 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il “Regolamento d’istituto per l’attività negoziale, la gestione del fondo economale, la gestione del 

patrimonio e degli inventari, i contratti di prestazione d’opera e l’uso temporaneo e precario dei locali 

scolastici”, approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 18/12/2019; 

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, art 77; 

VISTO il D.M. 187 del 26 marzo 2020, concernente il riparto dei finanziamenti previsti dall’articolo 120, 

comma 5, del D.L. 18/2020; 

RILEVATA l’esigenza di acquistare segnaletica e adesivi calpestabili per l’emergenza sanitaria  COVID-19 ; 

VISTA la Nota MI PROT. N. 1033 del 29 maggio 2020; 

VISTA la Nota prot. n. 13449 del 30 maggio 2020 con la quale il MIUR comunica l’erogazione di risorse 

finanziaria a favore delle istituzioni scolastiche, al fine di sostenere la ripresa dell’attività didattica a 

settembre, consentendo alle scuole di adottare le necessarie misure di sicurezza per garantire il 

distanziamento fra gli studenti, la dotazione di materiale igienico-sanitario, l’adeguatezza degli spazi fisici e 

per sostenere lo sviluppo di modalità didattiche innovative; 

CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura; 

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la  fornitura in oggetto , di 

convenzioni attivate ai sensi dell’art.26, comma 3 della Legge n. 488/1999 da Consip S.P.A. per conto del 

MEF come risulta da apposito sito internet www.acquistinretepa.it;  

VISTO che la Ditta Casati Color Works di Biassono (MB), si è resa disponibile ad erogare i servizi relativi alla 

fornitura e la posa in opera di: 

- Adesivi calpestabili antiscivolo e indicativi di misure di sicurezza anti Covid; 

PRESO ATTO che i prodotti offerti dalla Ditta Casati Color Works di Biassono (MB) sono rispondenti alle 

caratteristiche richieste, sulla base del rapporto qualità prezzo e delle condizioni di vendita; 

CONSIDERATO che l’importo di spesa per la fornitura in oggetto è al di sotto di quanto previsto dall’Art. 45 

c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e dal “Regolamento d’istituto per l’attività negoziale, la gestione del 

fondo economale, la gestione del patrimonio e degli inventari, i contratti di prestazione d’opera e l’uso 

temporaneo e precario dei locali scolastici”; 

ACCERTATO che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale e.f. 2020, 

all’ATTIVITA’ A01 Funzionamento generale e decoro della scuola che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria; 

https://www.icsvedano.edu.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

Istituto Comprensivo Statale “GIOVANNI XXIII” 

Via Italia 15 - 20854 Vedano al Lambro (MB) 
cod.fiscale 85017850158 Codice univoco UF1ZRN 

tel.- 039.492169 
E-mail: mbic81200e@istruzione.it – mbic81200e@pec.istruzione.it -   

Sito web: www.icsvedano.edu.it 
 

 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre2012,n.190,relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 

caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

Art. 1 

Si autorizza l’acquisizione della fornitura e posa di adesivi calpestabili antiscivolo e indicativi di misure di 

sicurezza anti Covid. 

L’acquisizione della fornitura avverrà con affidamento diretto alla ditta  Casati Color Works, ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016 e del D.I. 129/2018, e della nota MIUR 562 del 28/3/2020. 

Art. 2 

L’importo complessivo oggetto della fornitura per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 1 è 

determinato in euro 2900 iva esclusa. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, all’ATTIVITA’ A01 

Funzionamento generale e decoro della scuola che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria. 

Art. 3 

Di evidenziare il CIG  relativo all’acquisto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria ; 

Art. 4 

Si designa, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi degli 

artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 il Dirigente Scolastico dott.ssa Veruska Pellegrini; 

Art. 5 

Di disporre che il pagamento verrò effettuato  a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

Art. 6 

Di stabilire che la presente determinazione sia pubblicata all’Albo on-line dell’Istituto. 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Veruska Pellegrini 

Firma digitalmente apposta ai sensi del Codice di 

Amministrazione Digitale e normativa connessa 

https://www.icsvedano.edu.it/

		2020-08-07T13:53:37+0200




